
MPI.AOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0005614.05-03-2008 
 
 

 
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Decreto num. 59 
 

DECRETO DEL MINISTRO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 21 MAGGIO 2007  
“CRITERI E PARAMETRI PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI  

ALLE SCUOLE PARITARIE PER L’A.S. 2007-2008” 
 

ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA PARITARIE 
A.S. 2007-2008 

 
 
VISTO il Decreto Legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito con modificazioni dalla Legge 

3 febbraio 2006 n.27, art. 1bis “Norme in materia di scuole non statali”; 
 
VISTO  il Decreto del Ministro della Pubblica istruzione 21 maggio 2007, in particolare l’art. 

3 (scuole paritarie senza fini di lucro) e l’art. 4 (scuole dell’infanzia paritarie); 
 
VISTO  il piano di riparto dei fondi assegnati agli Uffici Scolastici Regionali allegato alla 

nota del Capo Dipartimento Istruzione prot. 36/DIP/Segr del 26 febbraio 2008, che 
assegna a questa Direzione Generale la somma di € 29.557.717,00 da destinarsi alle 
scuole dell’infanzia paritarie della regione Emilia-Romagna per l’anno scolastico 
2007-2008 ed € 540.856,00 per le scuole dell’infanzia paritarie che accolgono alunni 
certificati in base alla Legge 104/92, per un totale di € 30.098.573,00; 

 
VISTA la Circolare Ministeriale 23 gennaio 2008 n. 13 “Contributi scuole paritarie a.s. 

2007-2008. Fondi assegnati in Bilancio 2008 e modalità di pagamento”, nella quale 
si precisa che “la definizione a livello nazionale dell’importo del .. contributo ...potrà 
comportare la necessità di operare compensazioni in sede di assestamento di Bilancio 
2008 tra le somme a disposizione dei singoli Uffici Scolastici per il prossimo anno” 

 
VISTI i dati pubblicati in data 3 marzo 2008 nel settore “Contributi” dell’anagrafe nazionale 

delle scuole paritarie; 
 
INFORMATE  le Federazioni degli Enti Gestori firmatarie di Accordi con questa Direzione 

Generale; 
 

DECRETA 
 



MPI.AOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0005614.05-03-2008 
 
 

 
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Art. 1 Per l’anno scolastico 2007-2008, a ciascuna delle 817 scuole dell’infanzia paritarie 
regolarmente censite nell’anagrafe nazionale per la regione Emilia – Romagna e 
rispondenti ai requisiti del D. M. 21 maggio 2007, viene assegnato il contributo di € 
7.820,00 uguale su tutto il territorio nazionale e indicato nel settore “Contributi” 
della citata anagrafe, per un totale regionale di € 6.388.940,00. 

 
 Art. 2 Per l’anno scolastico 2007-2008, a ciascuna delle 2.343 sezioni di scuole 

dell’infanzia paritarie gestite da Enti senza fini di lucro, regolarmente censite 
nell’anagrafe nazionale per la regione Emilia-Romagna e rispondenti ai criteri del 
citato D.M. 21 maggio 2007, viene assegnato un contributo di € 11.420,00 uguale su 
tutto il territorio nazionale e indicato nel settore “Contributi” dell’anagrafe, per un 
totale regionale di € 26.757.060,00. 

 
Art. 3 In applicazione della deroga prevista dal comma 3 dell’art. 4 del D.M. 21 Maggio 

2007, alla Scuola dell’infanzia paritaria “Cenacolo Francescano” di Reggio Emilia 
(Codice Meccanografico RE1A09700P), viene assegnato il contributo di € 7.820,00 
in quanto scuola paritaritaria e di € 11.420,00 per una sezione, in considerazione 
della particolare rilevanza sociale del servizio svolto ed attestato dai documenti agli 
atti di questo Ufficio Scolastico Regionale. I contributi di cui trattasi saranno derivati 
da economie E.F. 2007. 

 
Art. 4 Il contributo fissato dall’Anagrafe nazionale per le scuole dell’infanzia paritarie che 

accolgono allievi certificati per handicap, uguale su tutto il territorio nazionale, 
assomma ad € 938,00 per ciascun allievo. Gli allievi censiti nella medesima anagrafe 
frequentanti le scuole dell’infanzia paritarie della regione Emilia-Romagna sono 655 
per un totale regionale dei contributi assegnati pari ad € 614.390,00. 

 
Art. 5 Il contributo complessivo da assegnarsi alle scuole dell’infanzia paritarie della 

regione Emilia-Romagna per l’a.s. 2007-2008, come derivante dai precedenti artt. 1 – 
2 e 4 assomma ad € 33.760.390,00 e richiederà pertanto il ricorso alla compensazione 
dei contributi tra Uffici Scolastici Regionali di cui alla C.M. 13/2008 citata in 
premessa. 

 
Art. 6 La suddivisione tra gli Uffici Scolastici Provinciali delle somme da assegnarsi alle 

scuole dell’infanzia è riportata nell’allegata tabella che fa parte integrante del 
presente decreto. 

 



MPI.AOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0005614.05-03-2008 
 
 

 
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Art. 7 Il Dirigente dell’Uff. VI provvederà ad erogare agli Uffici Scolastici Provinciali le 
somme relative al momento in cui se ne verifichi la effettiva disponibilità, anche 
sotto forma di successivi acconti con saldo finale. L’accantonamento conseguente 
all’applicazione del comma 507 art. 1 della Legge Finanziaria 2007 per l’E.F. 2008, 
sarà conteggiato nella quota settembre – dicembre 2008. 

 
Art. 8 I Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali provvederanno ad erogare alle scuole i 

contributi spettanti alle medesime, come risultanti dal settore “Contributi” 
dell’anagrafe nazionale delle scuole paritarie per la provincia di rispettiva pertinenza, 
con la massima celerità, al momento in cui se ne verifichi la disponibilità, anche sotto 
forma di successivi acconti con saldo finale. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
    Luigi Catalano 

 
Al Dirigente dell’Uff. VI 
Sede 
 
Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali 
della regione Emilia – Romagna 
Loro Sedi 
 
Ai Gestori di scuole dell’infanzia paritarie 
della regione Emilia – Romagna 
Loro Sedi 
 
Al Sito Internet della Direzione Generale 


